
 

 

1 

24  

46. – 47. týden 2023 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXVII., čtrnáctideník  23.11.2023 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 

 
 

 

 

Brambory............................. 

Zelí bílé............................... 

Zelí červené......................... 

 

 

9,78 Kč/kg 

11,70 Kč/kg 

12,30 Kč/kg 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

2 

3 

5 

5 

9   

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

Ve 47. týdnu 2023 se snížila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) mrkve a karotky    

o 0,50 Kč/kg (tj. o 5,0 %) na 9,50 Kč/kg. Poklesla 

také průměrná CZV bílého zelí, a to o 0,70 Kč/kg na 

11,70 Kč/kg, tj. o 5,6 %. Oproti 45. týdnu se 

propadla průměrná CZV červeného zelí o 2,- Kč/kg 

(tj. o 14,0 %) na 12,30 Kč/kg. Naopak průměrná 

CZV pekingského zelí stoupla, a to o 0,90 Kč/kg na 

24,10 Kč/kg, tj. o 3,9 %. 

Podle exkluzivního šetření TISČR průměrná CZV 

konzumních brambor ve 47. týdnu 2023 poklesla          

o 0,36 Kč/kg na 9,78 Kč/kg. Průměrné CZV se 

pohybovaly od 6,- do 15,50 Kč/kg (25 kg pytle, 

neprané i volně). Nejčastějšími odrůdami byly Dali, 

Gala a Belana. 

Velkoobchodní ceny 

Ve 47. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importovaných cuket,   

a to o 10,20 Kč/kg (tj. o 23,1 %) na 54,20 Kč/kg. 

Stoupla také průměrná VC dýně Hokkaido z dovozu 

o 6,10 Kč/kg (tj. o 24,4 %) na 31,20 Kč/kg. Oproti 

45. týdnu vzrostla průměrná VC květáku z dovozu   

o 8,80 Kč/ks (tj. o 22,8 %) na 47,50 Kč/ks. Ke 

zvýšení průměrné VC došlo také u dovozového lilku, 

a to o 10,40 Kč/kg (tj. o 22,5 %) na 56,70 Kč/kg. 

Dále posílila průměrná VC okurek hadovek z dovozu 

o 9,10 Kč/kg (tj. o 16,4 %) na 64,60 Kč/kg. Naopak 

průměrná VC dovozové oranžové papriky poklesla    

o 7,20 Kč/kg (tj. o 16,0 %) na 38,10 Kč/kg. Ve 

sledovaném týdnu se zvýšila průměrná VC póru      

z dovozu, a to o 4,60 Kč/kg (tj. o 15,0 %) na   

35,60 Kč/kg. V případě importovaných ředkviček 

průměrná VC posílila o 2,10 Kč/sv. na 15,10 Kč/sv., 

tj. o 16,2 %. 

Meziročně se zvýšila průměrná VC dovozových 

keříkových rajčat (+ 80,8 %), zázvoru (+ 74,4 %), 

cherry rajčat z dovozu (+ 51,0 %) a importovaných 

rajčat (+ 36,9 %). Naopak se snížila průměrná VC 

oranžové papriky z dovozu (- 12,0 %), importované 

mrkve a karotky (- 10,9 %), červené řepy z dovozu 

(- 10,3 %) a dovozového červeného zelí (- 10,0 %). 

Průměrná VC konzumních brambor se snížila 

oproti 45. týdnu 2023 o 0,16 Kč/kg na 12,11 Kč/kg. 

Obchodníci prodávali konzumní brambory v cenách 

od 6,90 do 20,50 Kč/kg (25 kg pytle, neprané i volně) 

s nejčastějším zastoupením odrůd Dali, Gala            

a Antonia.  

 TISČR SZIF 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 23.11.2023  

   

24 

 

 
46. – 47. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 47. týden 2023                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Ceny zemědělských výrobců 

Změna průměrné CZV 
proti 45. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg 13,50 19,50 16,30 + 0,10 + 0,6 

Cibule žlutá suchá kg 11,50 15,00 12,90 - 0,20 - 1,5 

červené kg   *   

Červená řepa kg 11,00 13,50 12,50 0,00 0,0 

Kapusta hlávková kg   *   

Mrkev a karotka kg 8,00 11,50 9,50 - 0,50 - 5,0 

Petržel kg 31,00 35,00 33,00 - 0,40 - 1,2 

Pór kg   *   

Tykev Hokkaido kg   *   

Zelí bílé  kg 10,50 12,50 11,70 - 0,70 - 5,6 

červené kg 11,50 13,50 12,30 - 2,00 - 14,0 

pekingské kg 19,50 27,90 24,10 + 0,90 + 3,9 

kysané balené kg 18,80 22,00 19,80 0,00 0,0 

kysané volné kg 16,40 19,00 17,60 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 

Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 47. týden 2023                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 45. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 6,00 10,20 7,70 0,00 0,00 

Antonia A 7,90 10,50 8,84 - 0,29 - 3,25 

Belana BA-B 8,40 13,00 9,66 + 0,06 + 0,58 

Bernina A 10,25 12,00 10,91 - 0,02 - 0,18 

Dali BA 7,90 15,50 10,24 + 0,12 + 1,19 

Dominika A 7,90 9,50 8,92 . . 

Gala B 7,35 11,50 9,32 - 0,34 - 3,64 

Laura B 7,70 13,00 9,94 0,00  0,00 

Milva AB 7,90 11,40 9,83 - 0,03 - 0,25 

Muzika BA 7,90 12,00 10,36 - 0,03 - 0,25 

Princes AB 7,80 8,50 8,07 - 0,27 - 3,31 

Ranomi BA 8,90 9,90 9,43 0,00 0,00 

Red Anna BA-B 8,00 9,50 8,85 - 3,14 - 35,43 

Ostatní B 6,00 15,50 9,48 - 0,37 - 3,94 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 14,90 26,00 19,52 - 0,52 - 2,69 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak, Rané CZ** = mix domácích raných odrůd. 

Pramen: TISČR SZIF 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 23.11.2023  

   

24 

 

 
46. - 47. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 47. týden 2023                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±47./45. t. min. max. průměr ±47./45. t. 

Celer bez natě kg   *  11,50 34,90 20,60 - 0,20 

řapíkatý ks   *  24,30 39,90 33,40 - 1,70 

Cibule světlá kg 15,10 23,90 20,40 - 0,20 14,50 26,90 19,40 + 1,80 

červená kg   *  19,50 34,90 26,50 + 0,30 

svazková sv.   *  13,31 19,90 17,10 - 0,10 

šalotka kg   *  49,50 79,00 62,90 0,00 

Cukety kg   *  41,00 75,90 54,20 + 10,20 

Červená řepa kg   *  8,50 15,90 13,00 - 0,30 

Čekanka salátová kg   *  102,80 159,00 135,60 + 3,80 

Česnek kg   *  90,60 164,90 116,60 - 2,70 

Dýně Hokkaido kg 20,00 32,00 28,20 + 0,40 28,90 32,90 31,20 + 6,10 

Kapusta hlávková kg   *  16,40 35,90 27,60 + 2,40 

Kedlubny ks   *  12,10 22,90 16,70 + 0,10 

Křen kg   *  112,20 149,90 138,00 0,00 

Květák ks   *  24,30 67,50 47,50 + 8,80 

Lilek kg   *  45,00 75,90 56,70 + 10,40 

Meloun cukrový kg   *  44,00 80,50 62,50 - 1,90 

Mrkev a karotka kg   *  8,80 15,90 12,30 + 0,10 

Okurky hadovky kg   *  55,90 73,00 64,60 + 9,10 

salátové kg   *  35,50 47,50 42,70 - 1,90 

Paprika bílá kg   *  50,00 93,90 61,20 + 5,00 

červená  kg   *  34,00 63,00 50,60 + 0,10 

zelená kg   *  33,00 59,90 46,50 + 4,40 

oranžová kg   *  24,00 45,90 38,10 - 7,20 

žlutá kg   *  23,00 67,90 45,20 - 5,30 

Petržel kg   *  21,60 36,90 28,40 - 1,30 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  94,30 109,90 103,20 - 1,00 

Pór kg   *  24,30 57,90 35,60 + 4,60 

Rajčata kg   *  35,50 56,90 44,90 - 3,30 

keříková kg   *  49,30 102,80 82,10 + 8,50 

cherry (250 g) ks   *  19,70 43,90 31,70 - 4,60 

Ředkev bílá ks   *  26,50 40,90 33,30 + 0,20 

Ředkvičky sv. 13,30 19,90 16,20 . 12,80 19,90 15,10 + 2,10 

Salát barevný ks   *  28,40 36,90 34,00 + 0,50 

hlávkový ks   *  24,20 33,50 26,70 - 0,20 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 23.11.2023  

   

24 

 

 
46. - 47. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 47. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±47./45. t. min. max. průměr ±47./45. t. 

Salát ledový ks   *  18,80 37,90 30,10 - 4,00 

Zázvor kg   *  100,00 155,00 127,80 + 1,90 

Zelí bílé  kg 13,00 15,90 14,30 0,00 9,50 15,90 12,50 - 0,20 

červené kg   *  10,50 18,90 14,40 + 1,80 

kysané balené ks 13,30 29,20 19,80 + 0,30   *  

kysané volné kg 21,80 56,90 33,30 + 0,30   *  

pekingské kg 24,20 26,90 25,70 . 17,00 26,90 23,30 - 0,20 

Žampiony kg 60,10 117,90 82,90 0,00 62,70 69,50 65,50 0,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 
 

Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 
Datum zjištění ceny: 47. týden 2023                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 

proti 45. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Alonzo AB 11,50 15,30 13,43 + 0,63 + 4,66 

Antonia A 9,15 16,90 13,10 - 0,39 - 2,98 

Anuschka AB 9,55 14,00 11,33 - 0,54 - 4,78 

Belana BA-B 9,15 11,35 10,20 - 0,85 - 8,33 

Bernina A 9,80 20,50 13,21 - 0,72 - 5,46 

Dali BA 6,90 20,50 11,86 - 0,38 - 3,24 

Esmee AB 10,10 11,49 10,90 + 0,07 + 0,69 

Gala B 8,60 18,10 12,03 - 0,12 - 0,97 

Laura B-BC 8,60 14,90 12,06 - 0,79 - 6,53 

Madeira B 9,90 15,20 11,77 . . 

Milva AB 9,60 14,90 11,74 - 1,02 - 8,69 

Red Anna BA-B 10,30 14,90 12,03 0,00 0,00 

Vivian B 10,90 16,50 14,43 0,00 0,00 

Ostatní B 6,90 20,50 12,24 - 0,42 - 3,43 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 16,00 34,90 25,30 - 0,15 - 0,58 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  

Pramen: TISČR SZIF 

 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY  

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 23.11.2023  

   

24 

 

 
46. - 47. týden 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 

Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2023/2024 2022/2023 2023/2024 2022/2023  

39. týden 2023 10,74 6,99 13,07 9,82 

41. týden 2023 10,76 7,03 12,85 9,76 

43. týden 2023 9,95 7,23 12,51 9,88 

45. týden 2023 10,14 7,40 12,27 9,93 

47. týden 2023 9,78 7,45 12,11 10,05 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2021 14,69 16,62 16,76 16,27 14,75 24,55 17,57 14,71 12,88 14,42 14,56 14,98 

2022 18,43 20,42 19,57 20,35 21,44 25,53 19,44 15,36 18,03 15,99 18,31 19,95 

2023 20,20 20,27 20,12 21,98 21,31 29,31 26,32 27,73 28,14 27,69 23,28  

2023/22 v % + 9,6 - 0,7 + 2,8 + 8,0 - 0,6 + 14,8 + 35,4 +80,5 + 56,1 + 73,2 + 27,1  

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

 

Informace ze zahraničních trhů  

Přehled cen zeleniny v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 46. týden 2023                                                       EUR/kg 

Druh zeleniny  
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Brambory 0,60 1,50 0,80 - - - 0,70 2,50 1,31 

Cibule 0,90 1,50 1,12 - - - 0,90 4,00 1,85 

Česnek 3,00 7,00 3,91 - - - 3,00 13,00 7,13 

Kapusta hlávková 0,80 2,50 1,11 - - - 1,00 5,00 2,13 

Květák 1,50 2,70 1,71 - - - 1,00 6,00 2,63 

Lilek 1,00 2,50 1,53 - - - 0,90 3,50 2,14 

Mrkev 0,70 2,00 1,07 - - - 0,89 3,40 2,12 

Okurky salátové 1,20 2,00 1,58 - - - 1,50 4,00 2,53 

Papriky 1,00 4,50 2,07 - - - 1,00 5,00 2,27 

Rajčata 1,20 2,60 1,78 - - - 1,00 4,50 2,50 

Salát ledový 1,00 3,50 2,01 - - - 1,50 4,80 2,77 

Zelí bílé 0,50 1,30 0,82 - - - 0,50 3,00 1,61 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 23.11.2023  

   

24 

 

 
46. – 47. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 44. týden 2023                                                        EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory  kg 0,36 – 0,70 0,48 0,59 – 0,85 0,74 

 Brokolice D ks - - 1,25 – 1,65 1,47 

 Cibule kg 0,40 – 1,20 0,59 0,59 – 0,85 0,76 

 Celer D kg - - 0,65 – 0,99 0,88 

 Cukety D kg - - 1,05 – 2,30 1,69 

 Česnek D kg - - 2,99 – 3,70 3,35 

 Červená řepa D kg - - 0,42 – 0,85 0,62 

 Kapusta hlávková D kg - - 0,79 – 0,95 0,89 

 Kedlubny D ks - - 0,55 – 0,82 0,64 

 Květák  ks 1,00 – 2,00 1,38 - - 

 Lilek D kg - - 1,39 – 2,40 1,92 

 Mrkev  kg 0,22 – 1,30 0,47 0,65 – 1,10 0,79 

 Okurky salátové D kg - - 0,89 – 2,15 1,73 

 Paprika červená D kg - - 2,15 – 2,98 2,68 

 Petržel  kg 0,70 – 2,80 1,32 - - 

 Rajčata D kg - - 1,63 – 4,39 2,61 

 Salát hlávkový D ks - - 0,64 – 1,00 0,87 

 Zelí bílé  kg 0,30 – 0,60 0,41 0,61 – 0,90 0,78 

 Žampiony kg - - 2,45 – 3,00 2,75 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 45. týden 2023 46. týden 2023 
46.t./45.t. 
2023 (%) 

46.t. 2023/ 
46.t. 2022 (%) 

Brambory Francie 0,60 0,60 0,0 + 9,1 

Cukety Španělsko 1,92 1,96 + 2,1 + 6,5 

Česnek Španělsko 4,30 4,30 0,0 + 26,5 

Květák (ks) Francie 3,20 3,50 + 9,4 + 184,6 

Lilek Španělsko 1,52 1,80 + 18,4 - 2,2 

Mrkev Francie 0,80 0,80 0,0 + 6,7 

Okurky 500-600 g Španělsko 1,44 1,30 - 9,7 + 30,0 

Pór Francie 1,58 1,46 - 7,6 + 16,8 

Rajčata keříková Francie 2,62 2,92 + 11,5 + 53,7 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,88 1,10 + 24,5 + 54,9 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 23.11.2023  

   

24 

 

 
46. – 47. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 46. týden 2023                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 248 210 227 

Celer ks 380 300 320 

Cibule  kg 275 230 260 

Cukety kg - 300 750 

Česnek kg 1 200 1 200 1 100 

Červená řepa kg 250 300 250 

Kapusta hlávková kg 300 400 230 

Květák kg 425 520 450 

Lilek kg 805 - 550 

Mrkev kg 325 400 260 

Okurky salátové kg 900 460 500 

Papriky kg 685 480 550 

Petržel kg 700 750 700 

Rajčata kg 803 450 - 

Salát hlávkový ks 238 280 125 

Zelí bílé kg 200 230 180 

Žampiony kg - 1 000 1 000 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 46. týden 2023                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory  Německo 56 - 72 44 - 68 48 - 74 60 - 88 44 - 76 

Cibule  Německo 74 65 76 78 94 

Cukety  Španělsko 199 191 239 185 209 

Kapusta růžičková Nizozemsko 183 168 190 220 185 

Květák (100 ks) Německo 201 - 234 263 200 

Lilek Španělsko 211 186 255 172 234 

Mrkev Německo 100 67 88 85 110 

Okurky salátové (400-500 g) Nizozemsko 142 114 127 - 97 

Paprika červená Nizozemsko 232 207 231 180 228 

Pór Belgie 153 138 146 165 - 

Rajčata  Maroko 153 146 158 158 156 

Salát ledový (100 ks) Španělsko 119 93 127 106 100 

Pramen: fruchtportal.de 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 23.11.2023  

   

24 

 

 
46. – 47. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 15.11. - 16.11.2023                                                                       PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Kalisz Lódź Poznań Rzeszów 

16.11.2023 16.11.2023 16.11.2023 15.11.2023 16.11.2023 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 1,25 2,33 1,07 1,33 1,07 2,00 1,87 2,53 1,60 2,00 

Celer kg 1,70 2,15 3,00 3,00 2,40 4,00 4,40 5,00 4,00 5,00 

Cibule kg 1,86 2,30 1,60 1,60 1,67 2,67 2,50 2,80 1,80 2,50 

Červená řepa  kg 0,70 1,00 1,00 1,40 0,70 1,40 2,00 2,80 1,50 2,00 

Květák ks 7,50 8,00 4,00 6,00 5,00 7,00 7,50 9,00 7,00 8,00 

Mrkev kg 0,80 1,30 1,20 1,40 1,30 2,00 1,80 2,60 1,50 2,00 

Okurky salátové kg 7,00 8,00 8,00 8,00 6,00 7,50 7,60 8,40 7,00 8,00 

Paprika červená  kg 5,00 8,50 7,00 8,00 5,00 8,00 9,00 10,00 8,00 9,00 

Petržel kg 2,75 3,50 4,00 4,00 3,00 5,60 5,00 5,60 5,00 6,00 

Pór ks 2,00 2,50 - - 1,80 2,60 2,00 2,50 2,80 3,00 

Rajčata kg 4,50 7,00 6,00 7,00 7,50 9,17 9,50 10,83 8,00 10,00 

Ředkvičky sv. - - 1,50 1,50 1,50 2,20 1,80 2,00 1,80 2,00 

Salát hlávkový ks 2,35 3,50 2,08 2,92 2,00 3,50 3,00 3,50 2,50 3,00 

Zelí bílé  kg 0,70 1,10 0,80 1,00 1,00 1,50 2,40 2,80 1,60 2,00 

Žampiony kg 8,00 11,00 8,00 8,00 8,67 10,67 10,00 11,00 9,00 10,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 45. týden 2023 46. týden 2023 
46. t./45. t.  

2023 (€) 
46. t./45. t.  
2023 (%) 

Brambory 31,14 31,60 + 0,46 + 1,46 

Brokolice 132,19 121,21 - 10,99 - 8,31 

Cibule 38,97 38,57 - 0,40 - 1,03 

Cukety 66,66 57,34 - 9,32 - 13,97 

Česnek 147,95 147,26 - 0,68 - 0,46 

Lilek 46,41 46,19 - 0,22 - 0,48 

Květák 88,60 96,57 + 7,97 + 8,99 

Mrkev 28,57 28,57 0,00 0,00 

Okurky salátové 83,48 70,97 - 12,51 - 14,98 

Papriky 59,30 59,53 + 0,23 + 0,39 

Pórek 64,05 64,20 + 0,15 + 0,24 

Rajčata 102,94 79,07 - 23,87 - 23,19 

Salát římský (100 ks) 30,31 28,84 - 1,47 - 4,85 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 23.11.2023  

   

24 

 

 
46. – 47. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii 
              EUR/kg 

Druh zeleniny 45. týden 2023 46. týden 2023 
46.t./45.t. 
2023 (%) 

46t. 2023/ 
46.t. 2022 (%) 

Brambory  0,71 0,71 0,0 + 55,1 

Brokolice 0,65 0,95 + 46,2 + 111,1 

Celer 0,64 0,65 + 0,8 + 22,9 

Cibule 0,67 0,67 0,0 + 53,7 

Cukety ze skleníku 1,26 1,36 + 7,9 + 30,6 

Česnek 2,29 2,26 - 1,5 - 21,5 

Fazolky zelené 1,70 1,75 + 2,9 0,0 

Kapusta hlávková 0,59 0,60 + 1,7 - 15,8 

Květák 0,75 0,92 + 23,2 + 48,0 

Lilek ze skleníku 0,90 1,10 + 22,2 + 37,5 

Mrkev 0,49 0,49 0,0 + 116,7 

Okurky salátové ze skleníku 0,83 1,03 + 24,2 + 127,8 

Papriky ze skleníku 1,10 1,00 - 9,1 - 25,9 

Rajčata ze skleníku 1,15 1,17 + 1,4 - 14,6 

Salát hlávkový 0,84 0,89 + 6,2 + 32,3 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

 

Farma Kožichovice bude dodávat rajčata i v zimě, snížila závislost na plynu 

Farma Kožichovice u Třebíče bude opět 

produkovat rajčata i v zimě. Investicemi snížila svoji 

závislost na zemním plynu. Provoz s rozlehlými 

skleníky nyní využívá k topení částečně biomasu, 

má také fotovoltaiku a tepelné čerpadlo. Minulou 

zimu farma pěstování rajčat přerušila kvůli drahým 

energiím, pro letošek se rozhodla k zimní sezoně 

vrátit. ČTK to řekl jednatel Leoš Zahrádka. 

„Díky těm investicím v minulém roce se nám 

snad podaří tuhle zimu udržet a pěstovat,“ uvedl 

jednatel. Farmě přeje počasí, protože je poměrně 

teplo. Ani tak ale podle něj situace není snadná, 

protože ceny energií o tolik neklesly a jejich další 

vývoj je nejistý. 

Kožichovická farma touto dobou dodává méně 

rajčat, protože je pracovníci sklízejí v menším 

skleníku. Produkce stoupne od ledna, kdy začnou 

plodit rostliny ve skleníku s větší rozlohou. „Máme 

dva skleníky, které mezi sebou střídáme. Když jsou 

v jednom malé rostliny, ten druhý plodí,“ uvedl 

Zahrádka. Farma zásobuje prodejny na Vysočině        

a dodává také do obchodních řetězců v Česku. 

V kožichovických sklenících s rozlohou 3,3 ha se 

pěstují rajčata od roku 2019. Jednatel předpokládá, 

že se jich letos celkově urodí okolo 1 100 tun. Od 

minulého roku má farma také fóliovník na pěstování 

jahod, který zabírá 3 000 metrů čtverečních. „Teď 

jsme ho vyčistili, v lednu zasázíme, takže bychom 

zase v únoru březnu měli mít jahody,“ řekl. Ve 

stejné době bude farma nabízet také dva druhy 

rajčat a menší množství okurek. Farma Kožichovice 

má 35 zaměstnanců. 
Pramen: ČTK, 20.11.2023 

 

Mnozí pěstitelé rajčat z Česka omezí podobně jako loni svoji zimní produkci. Náklady 
jsou stále vysoké 

Pěstitelům rajčat z Česka začala zimní sezona, 

kdy musí ve sklenících využívat vytápění a umělé 

osvětlení. Kvůli vysokým nákladům na energie ale 

mnozí z nich omezí podobně jako minulou zimu svoji 

produkci. Méně rajčat vypěstují v příštích měsících 

třeba zemědělci v Haňovicích na Olomoucku. 

Vedoucí haňovických skleníků Veronika 

Sedlářová právě dohlíží na sklizeň dozrávajících 

rajčat. Práce tady potrvají zhruba do poloviny 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 23.11.2023  

   

24 

 

 
46. – 47. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

prosince, pak se tento dvouhektarový skleník načas 

vyprázdní.  

„V tuto chvíli zde probíhá příprava na vyklízení. 

Začínáme zakrývat osvětlení. Zhruba měsíc a půl 

bude skleník prázdný, koncem ledna ho osadíme       

a první produkce v tomto velkém skleníku bude až 

začátkem dubna,“ popisuje Sedlářová.  

Stejně jako minulou zimu tak zemědělci            

v Haňovicích omezí pěstování rajčat jen na menší 

jednohektarový skleník, a i v něm se bude svítit jen 

na poloviční intenzitu. 

Náklady na plný zimní provoz jsou totiž pořád 

vysoké.  

„Proti loňsku ty náklady na elektřinu a plyn jsou 

příznivější, ale pořád to je ekonomicky neúnosné, 

abychom to za tyto spotové ceny nakupovali. Za 

takovou cenu potom tu produkci neprodáme, aby to 

přineslo nějaký ekonomický efekt,“ vysvětluje 

předseda zemědělského družstva Haňovice Petr 

Koukal.  

Úsporná opatření kvůli vysokým nákladům 

chystají na zimní měsíce i další pěstitelé v Česku. 

„To, co zatím zaznamenáváme, tak svědčí o tom, že 

většina pěstitelů nechá doběhnout porosty, které 

zakládali na jaře, aby ještě třeba stihli předvánoční 

trh, a dalšímu k pěstování budou přistupovat až po 

nějaké zimní přestávce,“ potvrzuje Alice Kouřilová, 

vedoucí kanceláře Zelinářské unie Čech a Moravy.  

Pokles zimní produkce rajčat by ale podle 

Kouřilové neměl být tak výrazný jako minulou zimu.

Pramen: iRozhlas.cz, 10.11.2023 

 

 

 

 

 
 

 
 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 23. 11. 2023 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 

TIS ČR, SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 

 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Anna Mandelíčková 
Ing. Jiří Očenášek 

 
tel.: 703 197 336/490 

fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.cz 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

100 HUF – 6,420 Kč  1 PLN – 5,584 Kč     1 USD – 22,353 Kč  

                 1 EUR – 24,365 Kč  


